
7.pielikums 

1(4) 
 

Apsaimniekošanas pasākumi dabas liegumā “Vecdaugava” 2016.-2026. 
 
Nr. Pasākums Mērķa 

Nr. 
Prioritāte, 

izpildes laiks 
Iespējamais 
izpildītājs 

Iespējamās 
izmaksas 

Izpildes rādītāji, ieguvumi 
 A- Administrācija, lieguma pārvaldība 
1 Lieguma robežas kadastrālā uzmērīšana A-1 2016 DAP Administratīvas 

izmaksas 
Robežu koordinātu saraksts LKS-92. 
Novērstas iespējamās īpašumtiesību 
domstarpības. 

2 Sagatavot dokumentāciju MK 15.06.1999. 
noteikumu Nr.212. “Par dabas liegumiem” 
pielikuma grozījumiem 

A-2 2017 VARAM Administratīvas 
izmaksas 

Robežu koordinātām LKS-92 sistēmā 
piešķirts tiesisks statuss. 

3 Izstrādāt lieguma individuālos aizsardzības 
un izmantošanas noteikumus (IAIN) 

A-3 2016 VARAM Administratīvas 
izmaksas 

Pieņemti IAIN. Dots tiesisks pamats 
funkcionālā zonējuma un sezonas lieguma 
noteikšanai.  

4 Sezonas lieguma zonējuma izveidošana  2016 VARAM Administratīvas 
izmaksas 

Pieņemti grozījumi MK not. – IAIN. Putnu 
perēšanai labvēlīgi apstākļi 

5 Sezonas lieguma zonas apzīmēšana  2017 RD MVD, DAP Administratīvas 
izmaksas 

Uzstādītas barjeras un informatīvas zīmes, 
(arī uz aplokiem) Putnu perēšanai labvēlīgi 
apstākļi 

6 Identificēti robežpunkti sezonas lieguma 
zonai 

A-4 2016 DAP Administratīvas 
izmaksas 

Robežu koordinātu saraksts LKS-92. Dots 
tiesisks pamats sezonas lieguma noteikšanai 
IAIN.  

7 Organizēti atbalsta un kompensācijas 
mehānismi ilgtspējīgai saimniekošanai –
lauku bloku precizēšana un BVZ noteikšana 
LAD platību maksājumu saņemšanai 

A-5 pastāvīgi RD MVD, zemju 
īpašnieki 

Administratīvas 
izmaksas 

Tiek saņemti platību maksājumi par zālāju 
pļaušanu – budžets apsaimniekošanas 
īstenošanai. 

8 Biotopu apsaimniekošana A-6 pastāvīgi RD MVD, zemju 
īpašnieki, NVO 

Administratīvas 
izmaksas 

Nelieli vērtīgi biotopu gabali tiek 
apsaimniekoti sadarbībā ar citiem 

9 Ieteikumu sagatavošana Ūdens teritoriju un 
krastmalu tematiskajam plānojumam 

A-7 2016 RD MVD, RD PAD Administratīvas 
izmaksas 

 

10 Plāns saskaņots ar izstrādātiem tematiskiem 
plānojumiem, kas skar dabas aizsardzības 
intereses 
 

A-8 2017 RD MVD, RD PAD Administratīvas 
izmaksas 

Ārējos plānošanas dokumentos integrēti 
plānā ietvertie aspekti. 

       
11 Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojuma 

administrēšana 
A-9 pastāvīgi RD MVD  Administratīvas 

izmaksas 
Piemēroti nekustamā īpašuma nodokļu 
atvieglojumi.  



7.pielikums 

2(4) 
 

12 Ūdens ceļu nostiprināšana, apzīmēšana – 
paredzot ieceru iekļaušanu Ūdens teritoriju 
un krastmalu tematiskajā plānojumā 

A-10 saskaņā ar 
tematiskā 
plānojuma 
grafiku 

RD MVD sadarbībā 
ar RD PAD 

Administratīvas 
izmaksas 

Organizēti, apzīmēti ūdens ceļi 
 
 

13 Likvidēt robežu neatbilstību starp tiesiski 
noteikto un dabas datu pārvaldības sistēmā 
“Ozols” un Eiropas Natura 2000 datu bāzē 
atainoto iepriekšējā plāna priekšlikuma 
robežām. 

A-11 2016 DAP, VARAM Administratīvas 
izmaksas 

Visur vienota informācija par dabas lieguma 
robežu. 

 B- Dabas vērtību izpēte, aizsardzība un apsaimniekošana 
14 Satiksmes ierobežošana dabas liegumā – 

nobraukšanai no ceļa 
B-1 2016 RD MVD, DAP 1500 € Izslēgta iespēja motorizētu transporta 

līdzekļu iebraukšanai zālājos – uzstādot 
barjeru.  

15 Satiksmes ierobežošana dabas liegumā – 
iebraukšanai teritorijā 

B-2 2016 RD Satiksmes 
departaments 

Nav nosakāmas Reducēta transporta kustība liegumā – 
uzstādīta ceļa zīme 

16 Noteikt aizliegumu atrasties suņiem bez 
pavadas  

B-3 2016 RD MVD, DAP 250 € Uzstādītas zīmes, pasargāti putni 
17 Caurtekas kopšana zem Skanstnieku ielas B-4 pastāvīgi RD MVD Nav nosakāmas Labāka ūdens aprite, reducēti eitrofikācijas 

riski 
18 Vēsturiskā grāvja kopšana ap kultūras 

pieminekli 
B-5 pastāvīgi Zemes īpašnieki Nav nosakāmas Labāka ūdens aprite, reducēti eitrofikācijas 

riski 
19 Aploku izveidošana B-6 2017 RD MVD, DAP, 

zemes īpašnieki un 
nomnieki 

2500 € Uzstādīti aploki  - Nodrošināšanās pret 
pārganīšanu; Kontrolēta augāja reducēšana. 
Vienlaikus robeža sezonas lieguma 
apzīmēšanai. 

20 Ganīšana (47,52 ha) sekojot līdzi ganīšanas 
intensitātei – sausos zālājos ne vairāk kā 1 
liellops uz 2 ha, labāk aitas vai kazas 

B-7 pastāvīgi RD MVD un zirgu 
īpašnieki, DAP 

Nav nosakāmas Noganītas platības - Augāja reducēšana 
Sugu izsēšana. 

21 Zālāju pļaušana (30 ha) - kopā B-8 pastāvīgi Zemju īpašnieki, 
īpašnieku apvienība, 
RD MVD 

Nav nosakāmas BVZ platību palielināšanās 

22 Zālāju pļaušana, saglabājot dzegužpirkstītes 
(8,65 ha) joslās 

B-9 regulāri, jūlija 
vidus - beigas 

Zemju īpašnieki, 
īpašnieku apvienība, 
RD MVD 

Nav nosakāmas Nodrošināta aizsargājamās orhidejas 
saglabāšana 

23 Nevēlamo krūmu izciršana (~5 ha visā 
liegumā – mežrozītes un korintes, īpaši 
nozīmīgi Vilkakūlas un Smiltāju zālājā)  

B-10 regulāri augustā, 
vecā mēnesī 

Zemju īpašnieki, 
īpašnieku apvienība, 
RD MVD 

Nav nosakāmas BVZ platību palielināšanās 
 
 

24 Virsūdens augu pļaušana (~42 ha), joslās B-11 regulāri 
pavasarī un 

Zemju īpašnieki, 
īpašnieku apvienība, 

Nav nosakāmas Izpļautas un aizvestas niedres. Vērtīgo 
biotopu platību palielināšanās. Samazināta 



7.pielikums 

3(4) 
 

rudenī RD MVD, DAP barības vielu bilance. 
25 Vilkakūlas zālāja uzraudzība (1,04 ha) B-12 regulāri katru 

otro gadu 
DAP, zālāju eksperts Nav nosakāmas Kontrolēts biotopa stāvoklis 

26 Brīvi peldošo augu nosmelšana (10,6 ha) B-13 regulāri,  jūlijā 
vai augustā (kad 
visvairāk) 

RD MVD, DAP Nav nosakāmas No ūdens izcelta pārlieku lielā augu masa. 
Samazināta barības vielu bilance. Palielinās 
bioloģiskā daudzveidība. 

27 Informēšana par putnu perēšanas apdraudošu 
praksi 

B-14 2016 RD MVD, DAP Nav nosakāmas Papildināti informācijas stendi, veiktas 
informatīvas kampaņas, izplatīts buklets 
(t.sk. caur laivu iznomātājiem) Pasargāti 
perējumi 

28 Atpūtas vietu sakopšana, aizvācot atkritumus B-15 pastāvīgi Zemju īpašnieki, RD 
MVD 

Administratīvas 
izmaksas 

No atkritumiem brīvas teritorijas – aizvākti 
eitrofikācijas procesu veicinošie objekti. 

29 Degradētās teritorijas (pretī Vecdaugavas 
ielai) sakārtošana vai rekultivācija 

B-16 2020 RD MVD Nav nosakāmas Pārtraukta teritorijas piedrazošana, 
atjaunotas dabas vērtības.  
 

30 Invazīvo sugu ierobežošana - pussalas Z 
korintes, spriganes – visā lieguma teritorijā, 
sevišķi D daļā, dzeloņainais gurķis – D daļā, 
pretī Vecdaugavas ielai. 

B-18 pastāvīgi RD MVD, zemju 
īpašnieki 

Nav nosakāmas 
(atbilstoši 
izstrādātām 
tāmēm) 

Reducēts invazīvo sugu aizaugums 

31 Lielā dumpja ligzdošanas apstiprināšana 
 

B-19 riesta laikā DAP 800 € Identificētas niedru pļaušanai saudzējamas 
vietas, iespējami nepieciešami ierobežojumi 
laivošanai arī C kanālā – sezonas liegums. 
Indentificētas ligzdošanas vietas 

 C- Infrastruktūras veidošana un uzturēšana 
32 Ūdens satiksmes regulēšana C-1 2017 Skanstnieku 

īpašnieki, DAP, RD 
MVD 

Nav nosakāmas Informācijas zīmes par aizliegumu izkāpt 
krastā ārpus piestātnes. Ierobežojumi 
sezonas lieguma laikā – barjeras. 

33 Notekūdeņu novadīšanas vietu uzraudzība, 
identifikācija 

C-2 2020 DAP, RVP Administratīvas 
izmaksas 

Pārtrauktas neattīrītu notekūdeņu izplūdes 
vietas Vecdaugavā 

34 Informācijas stendu sagatavošana par 
nosacījumiem dabas liegumā. To 
izvietošana. 

C-3 2016 DAP, RD MVD 2*800 € Skaidra aizliegumu komunicēšana 

35 Teritorijas apzīmēšana ar informatīvajām 
zīmēm  C-4 pastāvīgi DAP, RD MVD Administratīvas 

izmaksas 
Regulāri uzraudzītas un nepieciešamības 
gadījumā atjaunotas informatīvās zīmes, 
jaunu zīmju uzstādīšana, identificējot 
nepieciešamību atpazīt lieguma teritoriju no 
iepriekš nepamanītas vai no jauna izveidotas 
piekļuves vietas. 



7.pielikums 

4(4) 
 

36 Informatīvo zīmju papildināšana C-5 2020 RD MVD, 
tehnoloģiju entuziasti, 
DAP 

Nav nosakāmas Informatīvo zīmju papildināšana ar QCode, 
kas nodrošina papildu informāciju par dabas 
liegumu, sezonas lieguma nosacījumiem, 
aizliegumiem un ierobežojumiem dabas 
liegumā, kontakttālruni saziņai ar 
atbildīgiem dienestiem utml. 

37 Pretplūdu pasākumu īstenošana (slūžu 
izbūve) C-6 2020 RD MVD  Pēc tehniskiem 

projektiem 
Novērsta ūdenstilpes pastiprināta 
aizaugšana, saglabāti sausie pļavu biotopi 

 


